

DEPARTAMENTO DE CALDAS

Frente a los acuerdos vigentes, suscritos y/o en negociación



**MINCOMERCIO
INDUSTRIA Y TURISMO**



Oficina de Estudios Económicos

1. Exportaciones totales

1.1 Hacia todos los destinos

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	680.528,4	685.344,8	0,7%	100,0%	304.580,1	406.753,3	33,5%	100,0%
Minero - energético	11,8	16.629,6	141205,2%	2,4%	2.194,1	22.722,8	935,6%	5,6%
No minero - energético	680.516,7	668.715,3	-1,7%	97,6%	302.386,0	384.030,5	27,0%	94,4%
Agropecuario	357.131,8	341.967,4	-4,2%	49,9%	153.633,2	229.563,5	49,4%	56,4%
Agroindustrial	154.239,1	153.634,5	-0,4%	22,42%	73.205,6	79.851,6	9,1%	19,631%
Industria	169.145,7	173.113,3	2,3%	25,3%	75.547,2	74.615,5	-1,2%	18,34%
Industria Liviana	54.283,6	42.173,6	-22,3%	6,15%	22.188,0	20.527,2	-7,5%	5,05%
Industria básica	32.583,3	27.061,9	-16,9%	3,95%	12.353,0	9.832,5	-20,4%	2,42%
Maquinaria y equipo	71.229,3	100.911,2	41,7%	14,72%	39.805,1	43.202,7	8,5%	10,621%
Industria automotriz	11.049,6	2.962,6	-73,2%	0,43%	1.201,2	1.053,1	-12,3%	0,26%
Demás productos		4,0		0,00%				

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo sí hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

1.2 Hacia países con acuerdo comercial vigente**

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	537.628,8	541.349,2	0,7%	100,0%	242.802,3	322.039,7	32,6%	100,0%
Minero - energético	9,3	10.342,1	110991,7%	1,9%	2.038,2	10.872,7	433,5%	3,4%
No minero - energético	537.619,5	531.007,1	-1,2%	98,1%	240.764,2	311.167,0	29,2%	96,6%
Agropecuario	291.316,5	290.493,4	-0,3%	53,7%	132.005,2	196.491,2	48,9%	61,0%
Agroindustrial	126.085,0	122.787,9	-2,6%	22,68%	58.315,5	62.232,2	6,7%	19,3%
Industria	120.218,0	117.725,8	-2,1%	21,7%	50.443,5	52.443,6	4,0%	16,28%
Industria Liviana	37.860,1	24.817,0	-34,5%	4,58%	14.384,7	11.730,9	-18,4%	3,64%
Industria básica	10.979,7	12.360,7	12,6%	2,28%	4.743,1	4.354,4	-8,2%	1,4%
Maquinaria y equipo	62.770,5	77.925,7	24,1%	14,39%	30.424,3	35.324,7	16,1%	11,0%
Industria automotriz	8.607,7	2.618,4	-69,6%	0,48%	891,3	1.033,6	16,0%	0,32%
Demás productos		4,0		0,00%				

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo sí hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

**Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

1.3 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación**

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	71.881,8	61.111,8	-15,0%	100,0%	26.270,3	35.514,1	35,2%	100,0%
Minero - energético								
No minero - energético	71.881,8	61.111,8	-15,0%	100,0%	26.270,3	35.514,1	35,2%	100,00%
Agropecuario	52.628,1	42.279,2	-19,7%	69,2%	17.038,8	26.896,0	57,9%	75,7%
Agroindustrial	12.709,5	12.514,6	-1,5%	20,5%	6.233,5	6.023,5	-3,4%	17,0%
Industria	6.544,2	6.318,0	-3,5%	10,3%	2.998,0	2.594,5	-13,5%	7,3%
Industria Liviana	5.795,7	5.724,5	-1,2%	9,4%	2.738,4	2.311,9	-15,6%	6,5%
Industria básica	35,8	24,5	-31,5%	0,0402%	14,0	6,9	-50,3%	0,0%
Maquinaria y equipo	662,0	528,9	-20,1%	0,9%	230,4	263,4	14,3%	0,74%
Industria automotriz	50,7	40,1	-20,8%	0,07%	15,2	12,3	-19,0%	0,03%
Demás productos								

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo sí hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

1.4 Hacia Alianza Pacífico

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	76.629,8	66.334,1	-13,4%	100,0%	30.247,1	32.118,2	6,2%	100,0%
Minero - energético								
No minero - energético	76.629,8	66.334,1	-13,4%	100,0%	30.247,1	32.118,2	6,2%	100,00%
Agropecuario	1.740,7	3.276,3	88,2%	4,9%	1.605,1	1.038,0	-35,3%	3,2%
Agroindustrial	31.851,7	24.946,7	-21,7%	37,6%	10.846,9	13.165,3	21,4%	41,0%
Industria	43.037,4	38.111,1	-11,4%	57,5%	17.795,1	17.914,9	0,7%	55,8%
Industria Liviana	11.545,7	8.915,0	-22,8%	13,4%	5.220,3	4.467,7	-14,4%	13,9%
Industria básica	1.085,1	1.337,6	23,3%	2,0165%	656,9	360,2	-45,2%	1,1%
Maquinaria y equipo	29.872,9	27.837,2	-6,8%	42,0%	11.902,0	12.956,3	8,9%	40,34%
Industria automotriz	533,7	21,4	-96,0%	0,03%	16,0	130,7	719,3%	0,41%
Demás productos								

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo sí hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

** Se incluye Alianza Pacífico

2. Exportaciones por acuerdo

2.1 Totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Estados Unidos	136.392,5	158.914,2	65.638,0	119.007,4	16,5%	81,3%	23,2%	29,3%
Unión Europea	202.005,0	204.018,18	98.864,56	103.623,7	1,0%	4,8%	29,8%	25,5%
CAN	75.015,9	65.559,5	27.516,8	30.364,5	-12,6%	10,3%	9,6%	7,5%
Canadá	31.267,7	16.964,4	8.957,6	20.626,9	-45,7%	130,3%	2,5%	5,1%
México	33.610,87	25.103,2	11.245,3	12.074,3	-25,3%	7,4%	3,7%	3,0%
Triángulo Norte	11.842,1	27.308,8	10.961,9	11.963,8	130,6%	9,1%	4,0%	2,9%
Corea del Sur	11.294,7	11.490,6	5.823,1	9.379,3	1,7%	61,1%	1,7%	2,3%
Chile	10.075,1	10.531,9	4.631,0	5.149,9	4,5%	11,2%	1,5%	1,27%
Mercosur	8.049,1	5.712,2	2.499,1	3.386,1	-29,0%	35,5%	0,8%	0,8%
Costa Rica	5.874,0	8.344,9	2.957,0	2.657,6	42,1%	-10,1%	1,2%	0,7%
EFTA	3.899,4	3.366,5	1.540,7	2.038,6	-13,7%	32,3%	0,5%	0,5%
Venezuela	8.302,6	4.034,9	2.167,2	1.767,9	-51,4%	-18,4%	0,6%	0,4%
Países con acuerdo comercial vigente	537.628,8	541.349,2	242.802,3	322.039,7	0,7%	32,6%	79,0%	79,2%
Países sin TLC	142.899,6	143.995,6	61.777,8	84.713,7	0,8%	37,1%	21,0%	20,8%
Total de Exportaciones	680.528,4	685.344,8	304.580,1	406.753,3	0,7%	33,5%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período sí hay registros

** En los años 2015 y 2016, se incluye Unión Europea en el total de exportaciones hacia países con acuerdo comercial vigente, al igual que en los períodos enero 2016 y enero 2017

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

2.2 - Exportaciones no minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Estados Unidos	136.392,5	148.752,7	63.611,1	108.134,7	9,1%	70,0%	22,2%	28,2%
Unión Europea	202.005,0	203.848,92	98.864,56	103.623,7	0,9%	4,8%	30,5%	27,0%
CAN	75.006,6	65.548,2	27.505,5	30.364,5	-12,6%	10,4%	9,8%	7,9%
Canadá	31.267,7	16.964,4	8.957,6	20.626,9	-45,7%	130,3%	2,5%	5,4%
México	33.610,87	25.103,2	11.245,3	12.074,3	-25,3%	7,4%	3,8%	3,1%
Triángulo Norte	11.842,1	27.308,8	10.961,9	11.963,8	130,6%	9,1%	4,1%	3,1%
Corea del Sur	11.294,7	11.490,6	5.823,1	9.379,3	1,7%	61,1%	1,7%	2,4%
Chile	10.075,1	10.531,9	4.631,0	5.149,9	4,5%	11,2%	1,6%	1,34%
Mercosur	8.049,1	5.712,2	2.499,1	3.386,1	-29,0%	35,5%	0,9%	0,9%
Costa Rica	5.874,0	8.344,9	2.957,0	2.657,6	42,1%	-10,1%	1,2%	0,7%
EFTA	3.899,4	3.366,5	1.540,7	2.038,6	-13,7%	32,3%	0,5%	0,5%
Venezuela	8.302,6	4.034,9	2.167,2	1.767,9	-51,4%	-18,4%	0,6%	0,5%
Países con acuerdo comercial vigente	537.619,5	531.007,1	240.764,2	311.167,0	-1,2%	29,2%	79,4%	81,0%
Países sin TLC	142.897,1	137.708,1	61.621,8	72.863,5	-3,6%	18,2%	20,6%	19,0%
Total de Exportaciones	680.516,7	668.715,3	302.386,0	384.030,5	-1,7%	27,0%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período sí hay registros

** En los años 2015 y 2016, se incluye Unión Europea en el total de exportaciones hacia países con acuerdo comercial vigente, al igual que en los períodos enero 2016 y enero 2017

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

3. Exportaciones hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

3.1 - Exportaciones totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Japón	61.515,2	50.307,5	20.797,55	29.582,0	-18,2%	42,2%	7,3%	7,3%
Panamá	8.863,9	9.111,2	4.400,70	3.657,2	2,8%	-16,9%	1,3%	0,9%
Israel	1.502,7	1.693,0	1.072,1	2.274,9	12,7%	112,2%	0,2%	0,6%
Países con acuerdo comercial en neg y/o susc.**	71.881,8	61.111,8	26.270,3	35.514,1	-15,0%	35,2%	8,9%	8,7%
Total de Exportaciones	680.528,4	685.344,8	304.580,1	406.753,3	0,7%	33,5%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período sí hay registros

3.2 - No minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Japón	61.515,2	50.307,5	20.797,55	29.582,0	-18,2%	42,2%	7,5%	7,7%
Panamá	8.863,9	9.111,2	4.400,70	3.657,2	2,8%	-16,9%	1,4%	1,0%
Israel	1.502,7	1.693,0	1.072,1	2.274,9	12,7%	112,2%	0,3%	0,6%
Países con acuerdo comercial en neg y/o susc.**	71.881,8	61.111,8	26.270,3	35.514,1	-15,0%	35,2%	9,1%	9,2%
Total de Exportaciones	680.516,7	668.715,3	302.386,0	384.030,5	-1,7%	27,0%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período sí hay registros

4. Exportaciones hacia Alianza Pacífico

4.1 - Exportaciones totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación periodo	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Alianza del Pacífico	76.629,8	66.334,1	30.247,07	32.118,2	-13,4%	6,2%	9,7%	7,9%
Total de Exportaciones	680.528,4	685.344,8	304.580,1	406.753,3	0,7%	33,5%	100,0%	100,0%

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

4.2 - No minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación periodo	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Alianza del Pacífico	76.629,8	66.334,1	30.247,1	32.118,2	-13,4%	6,2%	9,9%	8,4%
Total de Exportaciones	680.516,7	668.715,3	302.386,0	384.030,5	-1,7%	27,0%	100,0%	100,0%

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

5. Principales 15 productos exportados

5.1 Totales año*

miles de dólares FOB

Descripción	jul-05	jul-05	Partic.% anual
Café sin tostar, sin descafeinar.	360.134,8	342.754,5	50,0%
Extractos, esencias y concentrados de café y preparaciones a base de estos extractos, esencias o concentrados o	117.813,0	115.947,0	16,9%
Combinaciones de refrigerador y congelador, aunque no sean eléctricos, con puertas exteriores separadas.	32.508,9	66.041,5	9,6%
Layas y palas de metales comunes, agrícolas, hortícolas o forestales.	24.311,4	24.584,1	3,6%
Chicles y demás gomas de mascar, recubiertos de azúcar.	21.890,4	23.853,0	3,5%
Desperdicios y desechos, de cobre.	26.143,7	20.495,8	3,0%
Oro en polvo para uso no monetario.	-	14.768,5	2,2%
Jabones, productos y preparaciones orgánicos tensoactivos de tocador (incluso los medicinales), en barras, panes d	16.606,2	12.852,6	1,9%
Placas onduladas de amianto cemento, celulosacemento o similares.	7.923,0	9.716,5	1,4%
Gelatinas y sus derivados (aunque se presenten en hojas cuadradas o rectangulares, incluso trabajadas en la supe	13.686,6	7.967,8	1,2%
Manteca de maníes (cacahuets, cacahuates).	4.233,7	3.809,8	0,6%
Agentes de superficie orgánicos aniónicos, incluso acondicionados para la venta al por menor.	3.961,2	3.492,1	0,5%
Cacao en polvo con adición de azúcar u otro edulcorante.	1.931,6	2.923,5	0,4%
Limas, escofinas y herramientas similares de mano, de metales comunes.	3.262,7	2.826,3	0,4%
Parachoques (paragolpes defensas) y sus partes, de vehículos automóviles de las partidas 87.01 a 87.05.	7.964,5	2.477,5	0,4%
Total 15 productos con respecto al año 2016	642.371,6	654.510,5	95,5%

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

**La participación es con respecto al total exportado

5.2 Totales periodo*

miles de dólares FOB

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Café sin tostar, sin descafeinar.	153.691,5	233.048,6	57,3%
Extractos, esencias y concentrados de café y preparaciones a base de estos extractos, esencias o concentrados o	55.534,8	56.715,3	13,9%
Combinaciones de refrigerador y congelador, aunque no sean eléctricos, con puertas exteriores separadas.	23.905,7	28.310,6	7,0%
Oro en polvo para uso no monetario.	2.026,9	22.618,3	5,6%
Chicles y demás gomas de mascar, recubiertos de azúcar.	10.658,7	12.026,8	3,0%
Layas y palas de metales comunes, agrícolas, hortícolas o forestales.	11.142,6	9.550,5	2,3%
Jabones, productos y preparaciones orgánicos tensoactivos de tocador (incluso los medicinales), en barras, panes d	7.298,7	7.398,6	1,8%
Desperdicios y desechos, de cobre.	9.179,4	6.747,7	1,7%
Placas onduladas de amianto cemento, celulosacemento o similares.	4.376,5	4.978,5	1,2%
Gelatinas y sus derivados (aunque se presenten en hojas cuadradas o rectangulares, incluso trabajadas en la supe	4.839,8	2.500,2	0,6%
Manteca de maníes (cacahuets, cacahuates).	1.986,5	2.029,99	0,5%
Cacao crudo en grano, entero o partido.	156,2	1.788,5	0,4%
Agentes de superficie orgánicos aniónicos, incluso acondicionados para la venta al por menor.	1.950,5	1.778,5	0,4%
Cacao en polvo con adición de azúcar u otro edulcorante.	1.373,6	1.556,5	0,4%
Limas, escofinas y herramientas similares de mano, de metales comunes.	1.308,8	1.466,3	0,4%
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	289.430,3	392.514,9	96,5%

*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

** La participación es con respecto al total exportado.

5.3 Hacia países con acuerdo comercial vigente año*

miles de dólares FOB

Descripción	jul-05	jul-05	Partic.% anual
Café sin tostar, sin descafeinar.	294.857,8	291.579,4	53,9%
Extractos, esencias y concentrados de café y preparaciones a base de estos extractos, esencias o concentrados o	96.646,1	93.922,1	17,3%
Combinaciones de refrigerador y congelador, aunque no sean eléctricos, con puertas exteriores separadas.	32.503,9	52.780,7	9,7%
Chicles y demás gomas de mascar, recubiertos de azúcar.	16.505,6	16.743,7	3,1%
Layas y palas de metales comunes, agrícolas, hortícolas o forestales.	16.688,9	15.602,4	2,9%
Oro en polvo para uso no monetario.	-	9.833,2	1,8%
Desperdicios y desechos, de cobre.	6.910,9	8.273,0	1,5%
Jabones, productos y preparaciones orgánicos tensoactivos de tocador (incluso los medicinales), en barras, panes	9.473,2	6.590,5	1,2%
Gelatinas y sus derivados (aunque se presenten en hojas cuadradas o rectangulares, incluso trabajadas en la supe	11.098,4	4.877,8	0,9%
Placas onduladas de amiantocemento, celulosacemento o similares.	3.337,3	3.855,2	0,7%
Agentes de superficie orgánicos aniónicos, incluso acondicionados para la venta al por menor.	3.841,2	3.406,7	0,6%
Manteca de maníes (cacahuates, cacahuates).	3.889,5	3.382,2	0,6%
Limas, escofinas y herramientas similares de mano, de metales comunes.	3.109,7	2.516,9	0,5%
Parachoques (paragolpes defensas) y sus partes, de vehículos automóviles de las partidas 87.01 a 87.05.	7.959,7	2.477,5	0,5%
Dátiles frescos o secos.	476,3	2.150,0	0,4%
Total 15 productos con respecto al año 2016	507.298,4	517.991,3	95,7%

**Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

** La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial vigente

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

5.4 Hacia países con acuerdo comercial vigente periodo*

miles de dólares FOB

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Café sin tostar, sin descafeinar.	132.189,1	199.838,6	62,1%
Extractos, esencias y concentrados de café y preparaciones a base de estos extractos, esencias o concentrados o	45.136,7	43.844,0	13,6%
Combinaciones de refrigerador y congelador, aunque no sean eléctricos, con puertas exteriores separadas.	19.566,6	23.298,7	7,2%
Oro en polvo para uso no monetario.	2.026,9	10.768,4	3,3%
Chicles y demás gomas de mascar, recubiertos de azúcar.	7.123,5	8.595,0	2,7%
Layas y palas de metales comunes, agrícolas, hortícolas o forestales.	6.623,8	7.027,2	2,2%
Jabones, productos y preparaciones orgánicos tensoactivos de tocador (incluso los medicinales), en barras, panes	4.201,4	3.105,2	1,0%
Desperdicios y desechos, de cobre.	2.881,9	2.441,4	0,8%
Placas onduladas de amiantocemento, celulosacemento o similares.	1.710,8	2.058,3	0,6%
Gelatinas y sus derivados (aunque se presenten en hojas cuadradas o rectangulares, incluso trabajadas en la supe	3.593,9	1.859,1	0,6%
Cacao crudo en grano, entero o partido.	156,2	1.788,5	0,6%
Agentes de superficie orgánicos aniónicos, incluso acondicionados para la venta al por menor.	1.902,1	1.767,6	0,5%
Manteca de maníes (cacahuates, cacahuates).	1.712,2	1.758,4	0,5%
Limas, escofinas y herramientas similares de mano, de metales comunes.	1.005,4	1.464,4	0,5%
Tijeras y sus hojas, de metal común.	872,5	911,8	0,3%
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	230.702,9	310.526,4	96,4%

**Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

*** La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial vigente

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

5.5 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación año*

miles de dólares FOB

Descripción	2015	2016	Partic.% anual
Café sin tostar, sin descafeinar.	52.628,1	42.185,4	69,0%
Extractos, esencias y concentrados de café y preparaciones a base de estos extractos, esencias o concentrados o	10.057,9	9.717,8	15,9%
Placas onduladas de amiantocemento, celulosacemento o similares.	2.854,5	3.695,5	6,0%
Chicles y demás gomas de mascar, recubiertos de azúcar.	1.648,6	2.045,4	3,3%
Jabones, productos y preparaciones orgánicos tensoactivos de tocador (incluso los medicinales), en barras, panes	1.710,7	1.404,7	2,3%
Manteca de maníes (cacahuates, cacahuates).	266,2	400,4	0,7%
Cacao en polvo con adición de azúcar u otro edulcorante.	67,4	306,6	0,5%
Layas y palas de metales comunes, agrícolas, hortícolas o forestales.	364,3	304,0	0,5%
Las demás placas, hojas, películas, bandas y láminas de plástico no celular, de polímeros de etileno.	321,8	268,6	0,4%
Bisagras de cualquier clase (incluidos los pernos y los goznes), de metal común, para vehículos automóviles.	164,1	121,46	0,2%
Gelatinas y sus derivados (aunque se presenten en hojas cuadradas o rectangulares, incluso trabajadas en la supe	318,7	119,4	0,2%
Fresas (frutillas) sin cocer o cocidas en agua o vapor, congelados con adición de azúcar u otro edulcorante.	-	90,2	0,1%
Champúes para el cabello.	-	56,5	0,1%
Depósitos, sistemas, cubas y recipientes análogos, de capacidad superior a 300 litros, de plástico.	16,3	51,7	0,1%
Remolques y semirremolques para vivienda o para acampar, del tipo caravana.	45,9	40,1	0,1%
Total 15 productos con respecto al año 2016	70.464,6	60.807,8	99,5%

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

*** La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.6 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación periodo*

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Café sin tostar, sin descafeinar.	16.995,8	26.896,0	75,7%
Extractos, esencias y concentrados de café y preparaciones a base de estos extractos, esencias o concentrados o	4.816,1	4.950,3	13,9%
Placas onduladas de amiantocemento, celulosacemento o similares.	1.750,1	1.910,1	5,4%
Chicles y demás gomas de mascar, recubiertos de azúcar.	936,0	738,4	2,1%
Jabones, productos y preparaciones orgánicos tensoactivos de tocador (incluso los medicinales), en barras, panes d	721,5	247,6	0,7%
Manteca de maníes (cacahuates, cacahuates).	247,8	223,0	0,6%
Layas y palas de metales comunes, agrícolas, hortícolas o forestales.	99,3	180,9	0,5%
Bisagras de cualquier clase (incluidos los pernos y los goznes), de metal común, para vehículos automóviles.	47,1	67,3	0,2%
Las demás placas, hojas, películas, bandas y láminas de plástico no celular, de polímeros de etileno.	141,5	60,6	0,2%
Cacao en polvo con adición de azúcar u otro edulcorante.	189,3	59,8	0,2%
Gelatinas y sus derivados (aunque se presenten en hojas cuadradas o rectangulares, incluso trabajadas en la supe	-	59,1	0,2%
Jugo de naranja congelado.	-	44,7	0,1%
Plaquititas, cubos, dados y artículos similares, incluso de forma distinta de la cuadrada o rectangular, en los que la su	-	15,0	0,0%
Remolques y semirremolques para vivienda o para acampar, del tipo caravana.	15,2	12,3	0,0%
Herramientas de taladrar o roscar (incluidas las terrajas), de metales comunes.	10,3	11,4	0,0%
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	25.970,0	35.476,7	99,9%

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

* Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.7 Hacia Alianza Pacífico año*

miles de dólares FOB

Descripción	2015	2016	Partic.% anual
Extractos, esencias y concentrados de café y preparaciones a base de estos extractos, esencias o concentrados o	25.817,6	18.472,2	27,8%
Combinaciones de refrigerador y congelador, aunque no sean eléctricos, con puertas exteriores separadas.	16.301,0	17.140,0	25,8%
Layas y palas de metales comunes, agrícolas, hortícolas o forestales.	9.423,2	7.256,1	10,9%
Chicles y demás gomas de mascar, recubiertos de azúcar.	5.181,3	5.840,9	8,8%
Jabones, productos y preparaciones orgánicos tensoactivos de tocador (incluso los medicinales), en barras, panes d	4.355,5	4.411,6	6,7%
Café sin tostar, sin descafeinar.	1.774,0	2.909,8	4,4%
Agentes de superficie orgánicos aniónicos, incluso acondicionados para la venta al por menor.	1.247,7	978,2	1,5%
Limas, escofinas y herramientas similares de mano, de metales comunes.	898,3	876,0	1,3%
Placas onduladas de amiantocemento, celulosacemento o similares.	350,5	822,5	1,2%
Aceleradores de vulcanización preparados.	752,0	722,17	1,1%
Alambre de cobre para bobinar.	818,5	722,1	1,1%
Gelatinas y sus derivados (aunque se presenten en hojas cuadradas o rectangulares, incluso trabajadas en la supe	2.910,3	697,3	1,1%
Tijeras y sus hojas, de metal común.	1.183,9	527,0	0,8%
Calzados impermeables con suela y parte superior (corte) de caucho o de plástico, con puntera metálica de protecc	1.023,7	465,9	0,7%
Carne de animales de la especie bovina, fresca o refrigerada, en canales o medias canales.	-	452,1	0,7%
Total 15 productos con respecto al año 2016	72.037,7	62.293,8	93,9%

* Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

*** La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.8 Hacia Alianza Pacífico periodo*

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Extractos, esencias y concentrados de café y preparaciones a base de estos extractos, esencias o concentrados o	8.194,7	9.472,5	29,5%
Combinaciones de refrigerador y congelador, aunque no sean eléctricos, con puertas exteriores separadas.	6.952,2	7.597,8	23,7%
Layas y palas de metales comunes, agrícolas, hortícolas o forestales.	3.248,3	3.505,8	10,9%
Chicles y demás gomas de mascar, recubiertos de azúcar.	2.372,9	3.311,2	10,3%
Jabones, productos y preparaciones orgánicos tensoactivos de tocador (incluso los medicinales), en barras, panes d	2.629,3	2.890,0	9,0%
Café sin tostar, sin descafeinar.	1.354,7	1.086,3	3,4%
Limas, escofinas y herramientas similares de mano, de metales comunes.	414,2	555,8	1,7%
Agentes de superficie orgánicos aniónicos, incluso acondicionados para la venta al por menor.	522,8	520,7	1,6%
Placas onduladas de amiantocemento, celulosacemento o similares.	356,3	465,3	1,4%
Tijeras y sus hojas, de metal común.	316,3	461,4	1,4%
Alambre de cobre para bobinar.	379,5	263,4	0,8%
Cacao en polvo con adición de azúcar u otro edulcorante.	181,9	222,6	0,7%
Cuchillas y hojas cortantes de metales comunes, para máquinas o para aparatos mecánicos, para trabajar los meta	125,7	208,1	0,6%
Aceleradores de vulcanización preparados.	309,1	179,1	0,6%
Vehículos automóviles para el transporte colectivo de personas con motor de émbolo o pistón, de encendido por co	-	128,2	0,4%
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	27.358,0	30.868,2	96,1%

* Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación